Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Philosophia Aristotelica-Thomistica - Cod. Ettenheim-Münster 226

**Endel, Roman
Majer, Ferdinand
[s.l.], 1731-1732**

Disputatio 3tia

[urn:nbn:de:bsz:31-120354](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-120354)

qua in mundo auiduas exequi per causas earum
 intermedias. atq; ab ipso disposita et ordina-
 ta ad produendos effectus. Et quibus ordinatio seu
 dispositio. caarum. distribuitur considerari. mo autem
 est quod in ipso Deo ordinatio de dispositione
 et hoc modo auerta est ipse Dei providentia.
 et passive quatenus nempe se habet ex parte
 ipsarum causarum dispositio et ad effectus ordinatam.
 atq; statum ut paucis dicitur effectus in ipso earum
 et in ordinatio atq; dispositio ad eandem. Tale
 effectus a divina providentia: tunc enim illa ea
 se variabiles. sunt atq; fallibiles in eandem.
 quatenus enim subest ordinatio divina providentia.
 in fallibilibus fortunatis suos effectus ultra se in
 primum uero libertatis creati: ea quod passet
 in statu et involvi. unum quasi male. id est si ipse
 caa et. alterum quasi male. quod est ipse dispositio.
 et ordinatio passiva earum descendens a Dei.
 providentia. qui ut sapiens ait: attingit a fine.
 usque ad finem. et dispositio omnia suavitur. prout providentia
 divina quatenus ordinans et dispositio causas et ad
 quilibet effectus solum est statum caeter. et sic
 de causis per accidens dubia sufficiant.

Disputatio 3^{ia}

Librum 3^{um} ex 5^{to} Disputatio.

Post absolutas praecipuas de causis aspectus.
 et proteritas recte gradum facimus ad librum 3^{um}
 Disputatio. in cuius in 3. capitulis agit Philo de motu
 seu inertia et proxima parte dicitur mobilis. quod
 dicitur philosophia: sicut vero 3. capitulis tractat de in-
 finito. cum enim motus sit de genere generis quatenus
 in cuius parte iuxta Philo infinitum ponitur ubi
 sine motu infiniti ubi a se. Quare infinitum
 prout in philosophia disputemus. et quod Philo

L. 5^{to} cap. 6 carita. dicitur motus quatuorplex sit:
quar. scilicet. habet ad quendam partem dicitur
unde hinc est. dicitur, unde quatuor motus de
sumenda sit; et in l. 5 hic anneximus. Sic qd

Quaestio; ma

Motus actione et passione.

Motus actione et passione. nam habet
hinc qd in natura quatuor, ut quatuor casus, et
qd reale identitate inter se. si sunt motus in
sibi videbitur.

Philosophus; mus

Quid sit motus, et an realiter
differtur a termino ad quod?

Quid sit motus in verum natura existere negavit. A. 2^o 2^o
Zeno Cleantes, quod impugnat. Ariles in 1^o dicitur
hanc a sententia esse absurdam patet ex sensu. si
em non credis dari motum, ambula ut de pedes. dicitur
qd non persuadet. quare reluta quod an esse
et dicitur esse existere motus. si futuri dicitur esse quod
sit motus. ideo qd

Quid sit motus. Ariles hic c. 10 q. 6. dicitur, quod sit A. 2^o 3^o
actus ens in potentia prout in potentia, ante ex-
plicationem observat, rem aliquid sit motus multabit
in triplici statu potest considerari, imo ut est in potentia
quod, id est est in actu. Ariles. dicitur ut partem est
in actu partem in potentia, sive ut est in materia et dicitur
ad actum, si aqua frigida est in potentia ad esse calidum
calida in excellenti, et in actu dicitur respectu caloris
dicitur aliter calidus partem est in actu partem in potentia
in actu sicut calidationis, et in potentia ad
calorem in excellenti. dicitur a dicitur in potentia dicitur
non dicitur movetur, quod est in actu dicitur dicitur amplius
movetur, sed id est motus et quiescit, quod vero
est partem in actu partem in potentia dicitur movetur.

unde patet in libro, quod nondum movetur ad duplicem
partem unam ad fieri hoc seu totum, aliam ad hoc
sua.

Item explicatur hoc, dicitur, quod quodammodo
habet generis, quia in eo, quod fit, est quodammodo
autibus, qui non sunt motus, dicitur etiam autibus, quia suo
modo actualiter mobile, et oppositum patet, quia illud
habet ad motum, antequam moveatur. Dicitur 2^o autibus
in parte, id est aliquid sit, quod est in parte partem
ad aliud et ulterius autem dicitur a motu. Dicitur
3^o prout in parte, id est actuans sit, operans
tendit ad aliud actum, quod nondum habet. hoc
modo calefactio tribuit aqua ut actum et proprie
tendas ad calorem, sive quodammodo aquam in actu
tendit ad calorem.

N. 249 in libro 2^o sicut mutatio duplex est una instantanea
altera successiva, ita motus aliqui sunt instantanei
successivi alius. mutatio instantanea est, quae
in instanti seu in momento contingit, ita, haec
mutari et mutatum esse sunt tunc simul, quod
est in Deo creatio in angelis vero est tunc inchoatio
voluntatis, et omnes aliae actiones 2^o se impedit a motu.
Successiva est quae fit in partes tunc inferiores et
superiores, ita ut ipsa mutari seu moveri sit
tunc, usque motum seu mutatum esse, ut fit in
calefactione, in qua non dicitur calor simul, sed successiva
in libro introduit. motus instantaneus est mutatio
seu transitus de non esse ad esse absque intermedia tunc
successiva, ubi nihil mutari et mutatum esse sunt
simul. successiva est illa motus, quae, ut dicitur.

N. 250 in libro 2^o hoc motus generis mutatio instantanea
est ut motus in fieri, puta, generatio, et corruptio
accidit, ita plane cum illis eius interpres dicitur.

ad explicans data à illis. *quod autem* cuius huiusmodi
 motu quiescit pro mutatio nā fortis, nā qd dicitur
 gtra generatio et corruptio, vult qd s. dicitur
 in ille motu em qd dicitur generatio et corruptio
 substantia, qua s. mutatioes instantanea. Ipsi
 realiter ab alteratioe praevalent p. suo hro. Vng.
 statq. id qd dicitur in eo est, an motu. Nō fuerit
 realiter. Ipsi autem dicitur ad quod dicitur in ea videtur
 motu dicitur. quare

Quis motu dicitur realiter à dno ad quod, ita *N. 2. 9. 4.*
 dicitur dicitur. s. p. ab. dicitur. in quod dicitur. Th. ait.
 cum em albedo sit dicitur quod est motu, si albedo
 sit motu. Ipsi qd motu sit dicitur motu, qd a p. ea
 ut infra probabitur, qd ea p. dicitur veritate dicitur
 dicitur, qd albedo nō est motu, sed albedo. est dicitur
 qd illa, quoniam unum realiter ab alio p. dicitur
 dicitur realiter dicitur, sed motu realiter p.
 dicitur dicitur ad quod dicitur qd p. dicitur
 ea quoniam unum ante operatioe motu perit albedo
 permanente p. dicitur realiter ab ipso dicitur
 sed ita se dicitur motu et dicitur dicitur qd dicitur
 calore ut si cepit motu dicitur dicitur qd p.

ostendit qd dicitur dicitur perit motu em quod
 dicitur dicitur, qd dicitur dicitur dicitur dicitur
 dicitur, sed dicitur dicitur dicitur dicitur
 dicitur: qd dicitur dicitur dicitur dicitur
 dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur

ostendit qd dicitur motu fuerit dicitur dicitur partes
 dicitur partes, sive una p. dicitur dicitur dicitur
 dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur

ecceles partes, non partes, et in abscis illas
partes simul, quod deum inquit, ut non sit realiter
sentire idem. Quod.

Solvuntur obiecta.

Ob. 10. q. 2. q. 3. mutaciones instantaneas in actibus
sicut partim in actu partim in potentia, ut scribitur
actu seu dicitur, quod non participant, hoc non potest
tradita cum actibus, quod hoc est de ratione, ut quod
sive sicut sicut partim in actu partim in potentia. l.
potest, quod affirmat sicut in actu perfecto non affirmat
sicut partim in actu, et partim in potentia ad alterum
actu, sed mutaciones instantaneas affirmant sicut in
actu perfecto, quod non affirmant partim in actu et
partim in potentia ad alterum actu. non videtur
quod verum actu, sicut nihil est amplius, ad quod
sicut potest esse in potentia. in eodem actibus, non potest
mutacione instantanea quae unquam sicut realiter
est sub ipso sicut sive actu sicut, quod in his mutacionibus
realiter simul est et esse et fieri, et mutari, et
mutatum esse. ad.

2o. Notandum hic definitio debet esse terminus et sic quod
ex partibus, sicut in questione, quod et posterioribus, sed
mutacione instantanea non est motus terminus, nec quod
ex partibus, cum hoc impossibile quod est.

quod si vera est veritas, sicut in creatura hic
sicut definitio ab Actibus, sed censetur quod. Nota
q. 2. q. 3. a. 2 ad 2o. imo est quod motus sicut in
creatura non meminit. in actu non creatura mutacione
instantanea de non esse ad esse, cum per eam res creata
verum transcat de non esse ad esse, quod est.

Obiecta quod. sicut in fieri, et realiter eadem sicut
sicut in facto esse, alias non verum esse, quod res, quod
non perfecta est, aliquid fuerit inchoata, et in fieri.

quoniam in seipso de omni motu, cui quoniam
tradita est, sed de motu stricte dicitur.

Ad hoc quod n. c. q. d. m. r. ad est: q. d. creatio est actus
imperfectus, sed perfectus, mo. a. actus dicitur dicitur
ad hoc quod n. c. q. d. m. r. ad est: q. d. creatio est actus
imperfectus, sed perfectus, mo. a. actus dicitur dicitur
ad hoc quod n. c. q. d. m. r. ad est: q. d. creatio est actus
imperfectus, sed perfectus, mo. a. actus dicitur dicitur

Ad hoc quod n. c. q. d. m. r. ad est: q. d. creatio est actus
imperfectus, sed perfectus, mo. a. actus dicitur dicitur
ad hoc quod n. c. q. d. m. r. ad est: q. d. creatio est actus
imperfectus, sed perfectus, mo. a. actus dicitur dicitur

Ad hoc quod n. c. q. d. m. r. ad est: q. d. creatio est actus
imperfectus, sed perfectus, mo. a. actus dicitur dicitur
ad hoc quod n. c. q. d. m. r. ad est: q. d. creatio est actus
imperfectus, sed perfectus, mo. a. actus dicitur dicitur

Ad hoc quod n. c. q. d. m. r. ad est: q. d. creatio est actus
imperfectus, sed perfectus, mo. a. actus dicitur dicitur
ad hoc quod n. c. q. d. m. r. ad est: q. d. creatio est actus
imperfectus, sed perfectus, mo. a. actus dicitur dicitur

si a e adde dicitur in lafais es egru fionim ad dicitur
 in greois ne id: in quo alq recipit sed plic
 principiu dicitur in quo alq pcedit, una a inata
 Tomistas auident ille no an potit originare se
 fuit p: in lafais in aliud; ides motu gatio es passio
 eam una eademq; realiter entas in suo dicitur
 alq fuit in lafais tunc debet, as quid de ardu
 es passio. veru oes quodunt ut in ois recipi
 in mobili seu passio. Ista q; pcedit e una a
 foverit transfundit; in quo miru illa recipit
 igitur

A. 251 ^m Dicitur: Motus a fignu realiter ab autone es
 passione, ita dicitur in l. 3. l. 1. l. 2. l. 3. l. 4.
 l. 5. l. 6. l. 7. l. 8. l. 9. l. 10. l. 11. l. 12. l. 13. l. 14. l. 15. l. 16. l. 17. l. 18. l. 19. l. 20. l. 21. l. 22. l. 23. l. 24. l. 25. l. 26. l. 27. l. 28. l. 29. l. 30. l. 31. l. 32. l. 33. l. 34. l. 35. l. 36. l. 37. l. 38. l. 39. l. 40. l. 41. l. 42. l. 43. l. 44. l. 45. l. 46. l. 47. l. 48. l. 49. l. 50. l. 51. l. 52. l. 53. l. 54. l. 55. l. 56. l. 57. l. 58. l. 59. l. 60. l. 61. l. 62. l. 63. l. 64. l. 65. l. 66. l. 67. l. 68. l. 69. l. 70. l. 71. l. 72. l. 73. l. 74. l. 75. l. 76. l. 77. l. 78. l. 79. l. 80. l. 81. l. 82. l. 83. l. 84. l. 85. l. 86. l. 87. l. 88. l. 89. l. 90. l. 91. l. 92. l. 93. l. 94. l. 95. l. 96. l. 97. l. 98. l. 99. l. 100. l. 101. l. 102. l. 103. l. 104. l. 105. l. 106. l. 107. l. 108. l. 109. l. 110. l. 111. l. 112. l. 113. l. 114. l. 115. l. 116. l. 117. l. 118. l. 119. l. 120. l. 121. l. 122. l. 123. l. 124. l. 125. l. 126. l. 127. l. 128. l. 129. l. 130. l. 131. l. 132. l. 133. l. 134. l. 135. l. 136. l. 137. l. 138. l. 139. l. 140. l. 141. l. 142. l. 143. l. 144. l. 145. l. 146. l. 147. l. 148. l. 149. l. 150. l. 151. l. 152. l. 153. l. 154. l. 155. l. 156. l. 157. l. 158. l. 159. l. 160. l. 161. l. 162. l. 163. l. 164. l. 165. l. 166. l. 167. l. 168. l. 169. l. 170. l. 171. l. 172. l. 173. l. 174. l. 175. l. 176. l. 177. l. 178. l. 179. l. 180. l. 181. l. 182. l. 183. l. 184. l. 185. l. 186. l. 187. l. 188. l. 189. l. 190. l. 191. l. 192. l. 193. l. 194. l. 195. l. 196. l. 197. l. 198. l. 199. l. 200. l. 201. l. 202. l. 203. l. 204. l. 205. l. 206. l. 207. l. 208. l. 209. l. 210. l. 211. l. 212. l. 213. l. 214. l. 215. l. 216. l. 217. l. 218. l. 219. l. 220. l. 221. l. 222. l. 223. l. 224. l. 225. l. 226. l. 227. l. 228. l. 229. l. 230. l. 231. l. 232. l. 233. l. 234. l. 235. l. 236. l. 237. l. 238. l. 239. l. 240. l. 241. l. 242. l. 243. l. 244. l. 245. l. 246. l. 247. l. 248. l. 249. l. 250. l. 251. l. 252. l. 253. l. 254. l. 255. l. 256. l. 257. l. 258. l. 259. l. 260. l. 261. l. 262. l. 263. l. 264. l. 265. l. 266. l. 267. l. 268. l. 269. l. 270. l. 271. l. 272. l. 273. l. 274. l. 275. l. 276. l. 277. l. 278. l. 279. l. 280. l. 281. l. 282. l. 283. l. 284. l. 285. l. 286. l. 287. l. 288. l. 289. l. 290. l. 291. l. 292. l. 293. l. 294. l. 295. l. 296. l. 297. l. 298. l. 299. l. 300. l. 301. l. 302. l. 303. l. 304. l. 305. l. 306. l. 307. l. 308. l. 309. l. 310. l. 311. l. 312. l. 313. l. 314. l. 315.